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[Fiskeriministeren] 

og så fik man de rette klimatiske forhold, og nu 
har man en eksplosiv vækst i torskebestanden 
ved Nordnorge. 

Vi kan tage situationen i Østersøen, hvor det 
er saltindholdet, der spiller voldsomt ind. Hvis 
det er sådan, at vi får retableret saltindholdet, 
fordi vi lige pludselig får en stor storm, der 
pumper noget nyt vand ind i Østersøen, så vil 
vi få de rette forhold , og dermed vil vi måske 
igen se, at gydningen bliver optimal og rekrut- 
teringen til torskebestanden bliver optimal. 

Det er, hvad biologerne siger. Jeg må holde 
mig til, hvad man kan sige til mig på et viden- 
skabeligt grundlag. Men rent følelsesmæssigt 
og også professionelt, vil jeg sige, har jeg den 
samme fornemmelse som den, hr. Henrik Dam 
Kristensen giver udtryk for. 

Til sidst vil jeg gerne sige til fru Eva Fatum 
om sild og brisling, at vi ikke kan bruge skat- 
teyderpenge til overbetaling for brisling. De 
dagspriser, som fru Eva Fatum henviser til, er 
forekommet ved afsætning af nogle ganske, 
ganske små mængder. Hvis fiskerne i stedet for 
vil afsætte dem til en dagspris på 1 kr. 85 øre 
på markedet og de kan gøre det, så skal de gø- 
re det i stedet for at afsætte dem til indfrysning 
og dermed til gavebrislinger til Letland. Men 
vi er nødt til at se på, om prisen står i rimeligt 
forhold til det, som andre fisk også koster. 

(Kort bemærkning). 

Eva Fatum (S): 
Jeg har et forståelsesspørgsmål, og det drejer 

sig om import af frossen fisk. 
Jeg talte om, at hvis vi har brug for mere end 

30.000 t til 6 pet. i told, er der mulighed for at 
få det. Så er det, jeg kommer i tvivl: Er de 
30.000 t import fra tredjelande, eller er det ik- 
ke? Det er det, jeg er gået ud fra. Det, jeg er 
interesseret i at vide, er nemlig: Efter at de 
30.000 t er blevet brugt -  og det bliver de me- 
get, meget hurtigt, vil jeg gå ud fra -  står man 
altså i en situation, hvor man skal have nogle 
nye importer, og så er spørgsmålet, til hvilken 
toldsats det bliver. Det var det ene. 

Det andet er: Jeg synes, at det var en lidt 
overlegen måde at behandle de danske fiskere 
på, som gerne vil gøre en indsats for at bevare 
deres levevis i det hele taget, dem, der gerne vil 
være med til at fange sild og brisling, at de skal 
behandles på den måde, at de skal vente i 10 
dage, hvor de har rigget deres skibe op og bare 

venter på at få besked, og så får man sådan en 
nonchalant facon her fra talerstolen, for der 
bliver sagt, at så kan de bare sælge på det frie 
marked. Det er ikke det, det drejer sig om. Det 
drejer sig om, at fiskerne får en rimelig pris, 
som de kan leve af. De penge, der er afsat, er 
20 mio. kr., hverken mere eller mindre, men 
foreløbig er der kun brugt 5 mio. kr. Der står 
15 mio. kr. og venter på, at fiskerne skal kom- 
me i gang. Hvorfor ikke lade fiskerne fange de 
brislinger og lade dem tjene de penge? Vi har 
afsat dem på finansloven. 

(Kort bemærkning). 

Henrik Dam Kristensen (S): 
Jeg vil meget gerne kvittere for ministerens 

tilsagn om efter forhandlingerne i EF at ind- 
drage Folketingets Landbrugs- og Fiskeriud- 
valg. Det tror jeg vi vil glæde os over alle sam- 
men. 

Om kapacitetstilpasning skal jeg ikke for- 
længe debatten ud over at sige, at tallene klart 
fortæller, at det, jeg gav udtryk for før, det, jeg 
har tilladt mig at kalde havets husmænd, dem 
under 100.000 bruttotons, det er dem, der først 
og fremmest er undervejs ud af erhvervet. 

Så vil jeg bare sige om biologiske anbefalin- 
ger og gydeperiodeh, at det kan godt ske, der 
ikke kan gives biologiske anbefalinger, men 
der kan gives logiske anbefalinger. For hvis det 
er sådan, at en fisk ikke får lov at gyde, men 
bliver fanget, før den får mulighed for det, lige 
før den skulle det, så er der altså nogen logik i, 
at så får den ikke gydet, så får den ikke mulig- 
hed for at være med til at bidrage til, at vi med 
tiden kan få større kvoter. 

Jeg vil godt slutte med at sige, at jeg mener, 
at dagens debat har været et godt udgangs- 
punkt for det, der må ske i 1993, både en fort- 
sat debat om fiskeriets situation og forhåbent- 
lig konkrete initiativer, som kan være medvir- 
kende til, at der igen kommet tro og optimisme 
i erhvervet. 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Jeg tror ikke, vi skal gå længere i den biolo- 

giske eller logiske diskussion om gydeperioder 
eller lignende. Jeg tror, det er vigtigt for dansk 
fiskeripolitik, at vi så vidt muligt altid holder 
os til den videnskabelige rådgivning. Ellers ri- 
sikerer vi at blive skubbet fra det ene syns- 
punkt til det andet synspunkt hele tiden. 


